

Nam Định, ngày 13 tháng 1 năm 2021

Số: 01/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và triển khai Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định từ năm 2021 đến năm 2025

Căn cứ Chỉ thị 05/CT-TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 178/KH-BGDĐT ngày 16/3/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong ngành giáo dục; Công văn số 2033/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 13/5/2019 của Bộ GDĐT về chỉ đạo, triển khai Kế hoạch nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo; Kế hoạch 103/KH-CĐN ngày 02/4/2019 của Công đoàn giáo dục Việt Nam về “Kế hoạch triển khai nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”, Kế hoạch số 285/KH-BGDĐT-CĐGDVN ngày 5/5/2009 của Bộ GDĐT và Công đoàn Giáo dục Việt Nam về việc tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”.

Để việc học tập và làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo” trở thành việc làm thường xuyên, sâu rộng trong toàn ngành, Ban Chỉ đạo việc “Học tập và làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định xây dựng kế hoạch thực hiện việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” từ năm 2021 đến năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tăng cường phối hợp chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo” với việc rèn luyện đạo đức nhà giáo theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT của Bộ trưởng

Bộ GDĐT; góp phần chuyển biến căn bản trong nhận thức và hành động về đạo đức và năng lực ứng xử sư phạm cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục và người lao động trong ngành hướng tới sự chuẩn mực trong ứng xử và đạo đức nhà giáo và không vi phạm các quy chế, quy định của Ngành, chính sách pháp luật của Nhà nước; từ đó, xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với từng đơn vị, đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

2. “Đẩy mạnh học tập và làm theo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với các Phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” và Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực” tạo một bước chuyển biến mới về chất lượng giáo dục và đào tạo trong các cơ sở giáo dục góp phần “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” theo Nghị quyết 29-NQ/TW và Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được cụ thể hóa trong ngành bằng Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” và thực hiện quy định về đạo đức nhà giáo theo Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/8/2008 của Bộ trưởng Bộ GDĐT thành việc làm thường xuyên của mỗi cơ sở giáo dục và cơ quan quản lý giáo dục cũng như các tổ chức đoàn thể trong mỗi cơ sở giáo dục và cơ quan quản lý giáo dục.

Phát huy tính chủ động, sáng tạo, tìm ra cách làm hay, có hiệu quả gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị nhất là những nhiệm vụ quan trọng, bức xúc trong cơ quan, đơn vị; phát huy tính tự giác, tự rèn luyện của mỗi tập thể, cá nhân, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý các cơ sở giáo dục; đồng thời tạo điều kiện để cha mẹ học sinh theo dõi, giám sát đối với cán bộ đảng viên, nhà giáo.

2. Triển khai thực hiện mô hình “Trường học hạnh phúc - Thầy cô hạnh phúc - học sinh hạnh phúc” trong đó lấy tiêu chí trường học không có hiện tượng vi phạm đạo đức nhà giáo là tiêu chí cốt lõi.

3. Hàng năm, Sở GDĐT phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các cơ sở giáo dục, cơ quan quản lý giáo dục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hội thảo chọn nội dung, bàn biện pháp thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”.

4. Gắn liền các phong trào thi đua yêu nước với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”.

5. Tổ chức nghiêm túc việc đánh giá bình xét cá nhân, tập thể thực hiện việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” với việc đánh giá kết quả thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo” trên cơ sở đó tôn vinh các cá nhân, tập thể tiêu biểu.

6. Lồng ghép công tác kiểm tra việc thực hiện các cuộc vận động với các cuộc kiểm tra, thanh tra chuyên ngành, kịp thời phát hiện, biểu dương những đơn vị, cá nhân thực hiện tốt; uốn nắn những hạn chế, yếu kém của cơ sở. Chú trọng công tác kiểm tra của thủ trưởng đơn vị đối với đội ngũ nhà giáo và người lao động.

7. Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo cuộc vận động cấp tỉnh, cấp huyện và cơ sở giáo dục. Tăng cường chế độ trách nhiệm và tính gương mẫu thực hiện của đội ngũ cán bộ quản lý và cán bộ Công đoàn giáo dục các cấp.

8. Thực hiện tốt công tác sơ kết đánh giá hàng năm, tổng kết giai đoạn để gặp mặt, biểu dương các điển hình tiên tiến, nhân rộng cách làm hay hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo

a) Xây dựng kế hoạch và tổ chức chỉ đạo toàn ngành “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động đã và đang triển khai trong ngành sâu rộng, chất lượng và hiệu quả.

b) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT nâng cao chất lượng giảng dạy các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong chương trình giảng dạy chính khóa và ngoại khóa ở các cấp học, cụ thể hóa

tiêu chí thi đua, lấy ý kiến cha mẹ học sinh và học sinh, sinh viên để lựa chọn, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện.

c) Cụ thể hóa 3 nội dung về: đạo đức, tự học và sáng tạo theo hướng dẫn việc thực hiện và đánh giá kết quả cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” của các cơ sở giáo dục, nhà giáo và cán bộ quản lý trong từng năm học.

d) Tiếp tục chỉ đạo xây dựng “Trường học hạnh phúc - Thầy cô hạnh phúc - học sinh hạnh phúc” theo Công văn số 260/CDN ngày 30/12/2019 của Công đoàn Giáo dục tỉnh.

đ) Định kỳ, sơ kết, tổng kết việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”.

e) Kiểm tra đánh giá, tập hợp kết quả các cơ sở giáo dục, xếp loại thi đua hàng năm với các cơ sở giáo dục, nhà giáo và cán bộ quản lý trong toàn ngành.

2. Ban Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

a) Căn cứ nội dung Kế hoạch này, báo cáo và tham mưu với Huyện ủy, UBND huyện, thành phố về chủ trương, mục đích, nội dung cuộc vận động để đẩy mạnh cuộc vận động theo kế hoạch của huyện, thành phố đến đội ngũ cán bộ quản lý, Chủ tịch công đoàn các cơ sở giáo dục và nhà giáo trên địa bàn.

b) Đôn đốc các cơ sở giáo dục thực hiện cuộc vận động; tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ, hiệu quả tác động của cuộc vận động và phong trào thi đua đến đội ngũ nhà giáo, học sinh, sinh viên; kịp thời biểu dương, khen thưởng những điển hình tốt và phát hiện những khó khăn, vướng mắc để có biện pháp giúp đỡ. Kết thúc năm học, tổ chức đánh giá các cơ sở giáo dục trên địa bàn và báo cáo kết quả cuộc vận động về Ban chỉ đạo ngành theo quy định.

3. Ban Chỉ đạo cơ sở giáo dục (Mầm non, Tiểu học, THCS, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, các Trung tâm GDNN-GDTX)

a) Giúp Thủ trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai cuộc vận động phù hợp, hiệu quả. Kết thúc năm học, tổ chức cho đội ngũ nhà giáo và đơn vị tự đánh giá, cho điểm theo quy định, bình xét cá nhân xuất sắc; sơ kết, gửi báo cáo về Ban chỉ đạo cấp trên.

b) Hàng năm, nhân dịp lễ khai giảng năm học mới phát động Phong trào thi đua “Dạy tốt, Học tốt” với nội dung “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với việc “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”.

c) Hàng năm, nhân ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, cơ sở giáo dục, cơ quan quản lý giáo dục tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tôn vinh nghề dạy học, truyền thống vẻ vang của ngành, của đơn vị, xây dựng tấm gương điển hình trong cuộc vận động.

d) Mỗi cơ sở giáo dục đều có khẩu hiệu: “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” ở vị trí trang trọng và thích hợp.

4. Chế độ báo cáo

a) Ban Chỉ đạo Phòng GDĐT các huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở, các trung tâm GDNN-GDTX nộp báo cáo về Ban Chỉ đạo ngành GDĐT (qua Văn phòng Công đoàn giáo dục tỉnh) *trước ngày 10/6 hàng năm*, gồm: Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Kế hoạch thực hiện, báo cáo tổng kết theo năm và các minh chứng khác có liên quan (đóng thành tập). Đồng thời gửi file mềm báo cáo theo địa chỉ hòm thư: cdgdtinhnd@gmail.com.

b) Ban Chỉ đạo Phòng GDĐT các huyện, thành phố quy định chế độ báo cáo đối với các đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

c) Ban Chỉ đạo ngành GDĐT báo cáo kết quả thực hiện hàng năm về Bộ GDĐT (qua Cục nhà giáo và Cán bộ quản lý cơ sở giáo dục), Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh Nam Định theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” ngành GDĐT Nam Định từ năm 2021 đến năm 2025. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Ban chỉ đạo (qua Thường trực Công đoàn Giáo dục tỉnh) để phối hợp, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- Công Đoàn Giáo dục Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Thường trực CĐGD tỉnh;
- Huyện ủy, thành ủy các huyện, TP;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Các TT GDNN-GDTX;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP, VPCĐGD tỉnh.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



GIÁM ĐỐC SỞ GDĐT
Cao Xuân Hùng